
19/10/2017 (Quinta-feira)    DECRETO Nº 11.475/2017   Publicação Nº 1405423 
 
DOM/SC - Edição N° 2365 
www.diariomunicipal.sc.gov.br 
ASSINADO DIGITALMENTE 
Página 192 
Prefeitura Blumenau 
 

DECRETO Nº 11.475, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

Institui a Rede Municipal Intersetorial e Transdisciplinar para o desenvolvimento de programas e ações para uma 
“Blumenau maisLeve”. 
 
NAPOLEÃO BERNARDES, Prefeito Municipal de Blumenau, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 59, inciso 
V, combinado com o 75, inciso I, alínea "a", todos da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de março de 1990, 
e de conformidade com a Lei Municipal 8.416, de 03 de maio de 2017, e: 
 
CONSIDERANDO os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU para o período de 2015 e 2030, 
especialmente os objetivos 2 e 3, que preconizam, respectivamente: “Acabar com a fome, alcançar a segurança 
alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável”; e “Assegurar uma vida saudável 
e promover o bem-estar para todos, em todas as idades”. 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 7.183, de 13 de novembro de 2007, que Institui a Política de Combate à 
Obesidade e ao Sobrepeso (BLUMENAU MAIS LEVE); 
 
CONSIDERANDO que as políticas de saúde (relativas ao combate do sobrepeso e da obesidade), de bem-estar 
populacional e de sustentabilidade repercutem nas diversas áreas da gestão pública; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de promover a integração dos órgãos da administração pública municipal para 
desenvolver políticas e ações relacionadas à saúde, bem-estar e sustentabilidade, de modo a atender os interesses e 
diretrizes das diversas áreas da gestão; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica instituída a Rede Municipal Intersetorial e Transdisciplinar para o desenvolvimento de programas e ações 
para uma “Blumenau mais Leve”. 
 
Art. 2º A Rede Municipal Intersetorial e Transdisciplinar tem como objetivo o desenvolvimento e execução integrada de 
políticas e ações que visem o desenvolvimento sustentável em Blumenau e a promoção da saúde e do bem-estar da 
população. 
 
Parágrafo único. A formação da Rede tem como proposta aproximar e envolver os órgãos da administração pública 
municipal para discussão, desenvolvimento e execução dos programas e ações de promoção da saúde, bem-estar e 
sustentabilidade mais completas e eficientes. 
 
Art. 3° A Rede Municipal Intersetorial e Transdisciplinar atuará pautada nas seguintes diretrizes: 
 
I – promoção de hábitos saudáveis, especialmente alimentar e de práticas físicas e desportivas; 
 
II - fomento ao acesso de alimentos de qualidade e educação alimentar, considerando a diversidade alimentar e os 
aspectos sociais e culturais da população do Município; 
 
III – promover o enfrentamento ao sobrepeso, da obesidade e das doenças decorrentes do estilo de vida para todas as 
pessoas, de todos os ciclos de vida, com ênfase na população infantil; 
 
IV - fortalecer as políticas de organização e comercialização da produção da agricultura rural e urbana; 
 
V - fomentar políticas sociais e comunitárias por meio do esporte, lazer, recreação e da prática de atividades físicas; 
 
VI – fortalecer o desenvolvimento sustentável e a educação ambiental no Município; 
 
Art. 4º A Rede Municipal Intersetorial e Transdisciplinar para o desenvolvimento de programas e ações para uma 
“Blumenau mais Leve” é composta por representantes da: 
 
I – Secretaria Municipal de Promoção da Saúde – SEMUS; 
 
II – Secretaria Municipal de Comunicação – SECOM; 
 
III – Secretaria Municipal de Educação – SEMED; 
 
IV – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMUDES; 
 
V – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação 
e Empreendedorismo – SEDEC. 
 
VI - Fundação Municipal de Desportos – FMD 



§ 1º As Secretarias e Fundação Municipais serão representadas por um titular e um suplente, os quais serão 
designados por atos de seus Secretários e Diretor Executivo. 
 
§ 2º O representante da Secretaria Municipal de Promoção da Saúde coordenará as atividades e reuniões da Rede. 
 
Art. 5º As atividades da Rede Municipal Intersetorial e Transdisciplinar para o desenvolvimento de programas e ações 
para uma “Blumenau mais Leve” ocorrerão em reuniões ordinárias, uma vez por mês, em data, horário e local pré-
estabelecidos e em reuniões extraordinárias, desde que a requerimento de, pelo menos, trêsrepresentantes. 
 
Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Promoção da Saúde se responsabilizará pela disponibilização de estrutura 
física adequada para concretização das reuniões e um servidor para auxiliar nas tarefas administrativas. 
 
Art. 6º Os programas e ações desenvolvidas pela Rede Municipal Intersetorial e Transdisciplinar serão executados em 
conjunto pelas Secretarias e Fundações integrantes. 
 
Art. 7º Os trabalhos da Rede Municipal Intersetorial e Transdisciplinar para o desenvolvimento de programas e ações 
para uma “Blumenau mais Leve” terão início no prazo de 90 (noventa) dias a contar da publicação deste Decreto. 
 
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BLUMENAU, em 27 de setembro de 2017. 
NAPOLEÃO BERNARDES 
Prefeito Municipal 
 


